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Fig. 1 prezența IICCMER în presă și în online 



 
 

DECLARAȚIE PROGRAMATICĂ LA 20 DE ANI DE 

ACTIVITATE A IICCMER 

 Memorie, justiție, viitor: un nou angajament pentru o 

societate democratică 
 În anul în care Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria 

Exilului Românesc (IICCMER) marchează două decenii de existență, ne aflăm la un 

moment de reflecție, dar și de reafirmare a misiunii noastre esențiale: aceea de a 

transforma memoria într-un instrument activ al prezentului și viitorului democratic al 

României. Dacă în primii ani de activitate am răspuns unei urgențe istorice – aceea de 

a documenta și sancționa crimele regimului comunist – astăzi, într-un context socio-

politic și cultural în continuă schimbare, avem datoria de a ne adapta, fără a ne 

abandona valorile fondatoare. 

 Societatea românească se află la un punct de inflexiune: generațiile care nu au 

trăit direct experiența totalitarismului devin tot mai numeroase, iar riscul diluării 

memoriei și al relativizării responsabilității istorice este real. Tocmai de aceea, 

reînnoirea discursului și a strategiilor noastre devine imperativă. Nu este suficient să 

vorbim despre trecut; trebuie să-l facem relevant pentru prezent. Aceasta implică un 



rebranding instituțional, nu doar la nivel de identitate vizuală, ci și printr-o regândire 

a modului în care ne îndeplinim misiunea.  

 1. Justiție de tranziție adaptată noilor realități. Demersurile privind tragerea 

la răspundere a celor vinovați de crimele regimului comunist trebuie continuate cu 

determinare. Însă, în același timp, justiția de tranziție trebuie să răspundă și 

provocărilor actuale ale democrației: creșterea tendințelor iliberale, utilizarea 

nostalgiei comuniste în scopuri populiste și relativizarea adevărului istoric. În acest 

sens, IICCMER își propune să devină un actor mai activ în procesul de consolidare a unei 

culturi civice bazate pe responsabilitate istorică. 

  2. O memorie vie, nu doar comemorativă. Memoria victimelor comunismului nu 

trebuie să rămână un exercițiu strict comemorativ, ci să devină un instrument 

educațional și civic puternic. Vom continua să dezvoltăm platforme digitale inovatoare, 

să aducem istoria represiunii comuniste în școli și universități prin metode interactive 

și să colaborăm mai strâns cu societatea civilă pentru a combate dezinformarea și 

propaganda nostalgictotalitară.  

 3. O instituție mai deschisă, mai incluzivă, mai ancorată în societate. 

Rebrandingul IICCMER nu înseamnă doar modernizarea identității sale, ci și asumarea 

unui rol mai vizibil în spațiul public. Vom construi parteneriate solide cu instituții 

europene similare, vom susține analizele privind istoria comunismului și vom încuraja 

o dezbatere publică onestă despre trecut, fără tabuuri, dar și fără excese revizioniste. 

După 20 de ani de activitate, nu doar că ne reafirmăm angajamentul față de valorile 

democrației, dar înțelegem că păstrarea vie a memoriei și a adevărului istoric este o 

datorie continuă. România are nevoie de o instituție care să investigheze, să educe și 

să prevină repetarea greșelilor trecutului.  

 Cu acest nou angajament, IICCMER pășește în următoarele decenii, nu ca un 

simplu martor al istoriei, ci ca un actor activ în modelarea unei societăți în care trecutul 

este înțeles, iar democrația consolidată. 
 



1. PREZENTAREA INSTITUTULUI DE INVESTIGARE A 

CRIMELOR COMUNISMULUI ȘI MEMORIA EXILULUI 

ROMÂNESC 

 

 Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc 

(IICCMER) este o structură guvernamentală înființată în anul 2005, având rolul de a 

analiza din punct de vedere științific regimul comunist și consecințele acestuia. În 

centrul tuturor demersurilor întreprinse se află victimele comunismului și efortul 

constant de identificare a celor responsabili pentru crimele și abuzurile comise. 

IICCMER creează, organizează și sprijină proiecte educaționale și de memorie, 

contribuind astfel la o mai bună înțelegere a importanței drepturilor și libertăților 

cetățenești în societatea post-comunistă. Nu în ultimul rând, IICCMER identifică, 

organizează și pune la dispoziție instrumente de lucru utile atât specialiștilor din 

domeniul științelor sociale, cât și publicului larg (arhive și colecții, bibliotecă virtuală, 

materiale educaționale auxiliare). IICCMER funcționează sub directa coordonare a Prim-

ministrului României, conform Hotărârii de Guvern. 

 



2. PREZENTAREA PREȘEDINTELUI EXECUTIV 

 

 Prof. univ. dr. Florin-Daniel Șandru este politolog, profesor 

universitar doctor la Facultatea de Științe Politice și Administrative 

a Universității „Petre Andrei” din Iași, instituție în cadrul căreia a 

deținut funcțiile de președinte al Senatului universitar și de 

prorector. Este licențiat, ca șef de promoție, al Facultății de 

Filosofie a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași (1999) și, 

ulterior, absolvent al programului de Științe Politice (2001) din cadrul aceleiași 

instituții. Deține un master în Filosofie Politică (2000) și un doctorat magna cum 

laude în Filosofie (2008), susținut, de asemenea, la Universitatea „Alexandru Ioan 

Cuza”. În 2019, a obținut un al doilea doctorat, summa cum laude, în Științe Politice, 

la Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca. Între 2010 și 2013 a fost bursier 

postdoctoral al Academiei Române și a efectuat stagii de cercetare la Universitatea din 

Konstanz (2010, 2012). Între 2021 și 2023 a urmat un program de cercetare avansată în 

domeniul științelor politice la Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca. Între 

august 2016 și februarie 2017 a fost secretar de stat, coordonator al Departamentului 

Centenar din cadrul Cancelariei Prim-ministrului României, iar în intervalul aprilie 2017 

– aprilie 2020, a coordonat Programul Centenar al Primăriei Municipiului Iași.  

 A publicat: Reinventarea ideologiei, Ipostaze ale ideologiei în teoria 

politică și Maladii postcomuniste. A coordonat, în colaborare, volumele: Mass-media și 

democrația în România postcomunistă (ed. I, 2011; ed. a II-a, revăzută și adăugită, 

2013), Totalitarismul. De la origini la consecințe, Sinteze de știință 

politică, Dimensiuni social-politice ale operei lui Petre Andrei, Zece exerciții de 

„inginerie constituțională”, Cuvintele puterii. Literatură, intelectuali și ideologie în 

România comunistă, Repere ale comunicării interculturale, Anul Regal. Jurnalul 

Jubileului de 150 de ani de la fondarea Casei Regale a României, Cine suntem și ce ne 

ține împreună? Reflecții post-Centenar despre natura democrației din România, Lumea 

Majestății Sale. Jubileul Custodelui Coroanei Române și Revoluția din 1989. Învinși și 

învingători. 



3. PROIECTE PRIORITARE 

I. Memorialul „Închisoarea tăcerii” de la Râmnicu Sărat și Centrul 
Educațional privind Comunismul în România 

 
 

 
 

 
 
 Imobilul fostei închisori din Râmnicu Sărat**, format dintr-un teren cu suprafața 

de 8.415 mp (aflat în intravilanul municipiului Râmnicu Sărat) și o serie de construcții 



edificate în diferite etape istorice, se află în proprietatea Statului Român și în 

administrarea Institutului de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului 

Românesc. Acesta este clasat ca ansamblu monument istoric sub denumirea „Fostul 

Penitenciar”, având cod LMI BZ-II-a-A-02462 și fiind datat în secolul al XIX-lea. În 

perioada 1945–1963, penitenciarul a fost utilizat ca spațiu de recluziune pentru 

opozanții autorităților comuniste, fiind denumit „închisoarea tăcerii” din cauza 

condițiilor de detenție. 

 Deși, ulterior intrării sale în administrarea IICCR prin HG nr. 549/2007, și mai 

ales după preluarea acestuia de către IICCMER, odată cu înființarea institutului, s-au 

întreprins numeroase demersuri pentru conservarea, restaurarea, consolidarea și 

amenajarea ca memorial a fostului penitenciar, ansamblul istoric se află și astăzi într-

o stare avansată de degradare. În februarie 2020, în timpul unei furtuni puternice, o 

parte din acoperișul Celularului s-a desprins și s-a deplasat, lăsând expuse bolțile din 

cărămidă. 

 Până la această dată, parcela ansamblului istoric a fost eliberată de construcțiile 

parazitare, iar amplasamentul viitorului Centru Educațional a fost descărcat de sarcina 

arheologică, facilitând desfășurarea lucrărilor de consolidare și construire, care vor fi 

gestionate de către Compania Națională de Investiții. În vederea facilitării organizării 

de șantier și pentru reducerea timpului necesar desfășurării lucrărilor de construcție, 

s-a obținut Avizul favorabil nr. 323/M/2024, emis de Ministerul Culturii, pentru 

intervenții asupra zidului de incintă, prin deschiderea unui gol de acces temporar 

suplimentar față de cel existent, precum și un acord de utilizare gratuită a unui teren 

alăturat, pe întreaga perioadă a lucrărilor de execuție. 

 Indicatorii tehnico-economici pentru Memorialul „Închisoarea Tăcerii” Râmnicu 

Sărat și pentru Centrul Educațional privind Comunismul în România au fost analizați și 

aprobați în unanimitate de către membrii prezenți la ședința Consiliului Tehnico-

Economic al Secretariatului General al Guvernului, în data de 18.12.2024. 

 Pentru a putea continua implementarea proiectului și pentru demararea, de 

către Compania Națională de Investiții, a procedurii de achiziție publică pentru lucrările 

de consolidare și conservare-restaurare a Memorialului și de construire a Centrului 



Educațional în cel mai scurt timp, este necesară emiterea cu celeritate a Hotărârii de 

Guvern pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici. 

2 aprilie – Întâlnirea de lucru a 

conducerii IICCMER cu Ministrul 

Investițiilor și Proiectelor 

Europene 

• În contextul avizării 

proiectului de Hotărâre de 

Guvern pentru aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici actualizați ai obiectivului de investiții 

„Memorialul Închisoarea Tăcerii” și Centrul Educațional privind Comunismul în 

România, reprezentanții IICCMER — Președintele executiv, prof. univ. dr. Daniel 

Șandru, împreună cu directorul executiv Dan Mihai Țălnaru — au avut o întâlnire 

cu Ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, domnul Marcel Boloș. 

 

 

II. Constituirea grupului de lucru și elaborarea propunerii privind 

adoptarea „Strategiei naționale de politici integrate ale memoriei și de 

consolidare a democrației în România” 

• Într-un mediu informațional aflat în continuă schimbare, cu impact asupra 

tiparelor cognitive colective, Strategia este menită să crească gradul de 

conștientizare și de înțelegere a avantajelor de a trăi într-un stat de drept și 

într-un regim democratic. 

• Reabilitarea implicită sau explicită a trecutului totalitar produce efecte 

devastatoare asupra conștiinței publice, ducând, în cele din urmă, la anihilarea 

instinctelor democratice ale societății și deschizând astfel calea către viitoare 

dictaturi. 

• O astfel de Strategie trebuie susținută public de către decidenții politici, urmând 

să devină un exemplu de bune practici în materie de acțiune publică, prin 

utilizarea coerentă a resurselor instituționale și civice. Susținerea publică a 



decidenților politici pentru o astfel de Strategie este menită să atenueze un 

curent detectabil de mai mulți ani în România și nu numai, care constă în 

transferul masiv al limbajului și valorilor autoritarist-populiste în discursul public 

al partidelor democratice (prin ceea ce poate fi numit efectul de imitație). Un 

asemenea comportament nu reface credibilitatea acestor partide în rândul 

contestatarilor lor, ci, mai degrabă, îi radicalizează pe susținătorii curentelor 

anti-democratice și îi demobilizează pe adepții libertății. De aceea, o astfel de 

asumare publică are rolul de a arăta societății că decidenții politici au înțeles 

gravitatea pericolelor cu care se confruntă democrația și sunt pregătiți să lupte 

împotriva acestora. 

 

 

 

 

III. Întâlnire de lucru cu reprezentanți ai Guvernului privind un proiect 

educațional împotriva nostalgiei totalitare 

comunismpefata.ro 

• În Sala Dobrogea a Palatului 

Victoria, reprezentanți ai 

Ins9tutului de Inves9gare a 

Crimelor Comunismului și 

Memoria Exilului Românesc — 

prof. univ. dr. Daniel Șandru, 

Didona Goanță – specialist 

comunicare și Bogdan Preda – 

expert IICCMER — au avut o întâlnire de lucru cu dl Dragoș Hotea, secretar de stat în 

Cancelaria Prim-ministrului Guvernului României. 



• Cu această ocazie au fost prezentate principalele repere ale unui proiect educațional aflat 

în curs de dezvoltare, care urmărește contracararea fenomenului nostalgiei față de 

regimul comunist manifestat în rândul 9nerilor. 

• Proiectul va fi lansat public în perioada următoare, vizând promovarea unei înțelegeri 

cri9ce și responsabile a trecutului totalitar, în vederea consolidării memoriei democra9ce 

în rândul noilor generații. 

 
 
 
 
 
 
 
 



4. PROIECTE EDUCAȚIONALE ȘI EDITORIALE 

13 ianuarie – Finisajul expoziției „Monica, Radioul, 

Securitatea” 

• A avut loc încheierea itinerării expoziției dedicate 

Monicăi Lovinescu, realizată de IICCMER în contextul 

celebrării Centenarului nașterii (1923–2023) uneia dintre 

cele mai importante personalități ale exilului românesc 

anticomunist. Evenimentul s-a desfășurat la Muzeul 

Național de Istorie a Transilvaniei din Cluj-Napoca. 

• Alba 24: https://alba24.ro/monica-radioul-si-

securitatea-vernisaj-la-muzeul-unirii-din-alba-iulia-despre-monica-lovinescu-

simbol-al-exilului-romanesc-1071226.html 

• Clujul Cultural: https://clujulcultural.ro/final-de-expozitie-itineranta-la-cluj-

monica-radioul-si-securitatea-ea-va-putea-fi-vazuta-la-alba-iulia/ 

 

12 februarie – Atelier susținut de domnul Dan Mihai Țălnaru, 

director executiv IICCMER, împreună cu experții 

Compartimentului Educație și Memorie, Dalia Bathory și 

Luciana Jinga, în cadrul Colegiului German Goethe din 

București 

• Într-un dialog deschis, liceenii din clasele a X-a au 

discutat cu experții IICCMER despre regimul comunist din 

România, memoria trecutului totalitar și rolul lor în 

construirea unei societăți conștiente și implicate civi



 
 

21 februarie – Institutul de Investigare 

a Crimelor Comunismului și Memoria 

Exilului Românesc se alătură inițiativei 

lansate de Muzeul Abandonului, 

Alexandru Ivănoiu (inițiatorul Horror 

Vacui) și Asociația A.R.T. Fusion, sub 

umbrela Papercuts, și solicită formarea 

unei comisii de cercetare a abuzurilor 

asupra copiilor instituționalizați ca urmare a Decretului 770/1966 

• Manifestul „Copiii uitați ai României: un apel pentru adevăr și reparație” aduce 

în atenția publică necesitatea de a investiga dimensiunea reală a abandonului și 

suferinței acestor copii și de a recunoaște oficial responsabilitatea statului 

român. 

• IICCMER susține acest demers, în continuarea cercetărilor sale privind abuzurile 

asupra copiilor instituționalizați. Începând cu anul 2017, IICCMER a inițiat o serie 

de investigații speciale cu privire la abuzurile la care au fost supuși minorii din 

căminele-spital de la Cighid, Sighetu Marmației, Păstrăveni, Spitalul de 

Neuropsihiatrie Infantilă de la Siret și Plătărești. 

 

27 februarie- Dezbatere, Facultatea de Istorie: Putere politică și cercetare 

științifică  

• A avut loc dezbaterea „Putere politică 

și cercetare științifică: între conflict 

și compromis”, organizată pe 

marginea volumului „Un turn de fildeș 

în comunism? Institutele umaniste ale 

Academiei RPR în România lui 

Gheorghiu Dej” al istoricul Cristian 

Vasile și publicat sub egida IICCMER. 



În prezența unui numeros public format din studenți, masteranzi și doctoranzi, 

precum și istorici, cercetători și membri ai comunității academice, dezbaterea a 

abordat teme precum relația dintre puterea politică și cercetarea științifică, 

rolul și evoluția institutelor umaniste aflate sub egida Academiei RPR în perioada 

guvernării Dej. Dezbaterea s-a bucurat de prezența: Prof. univ. dr. Florin-Daniel 

Șandru, Președintele Executiv al IICCMER, Conf. univ. Matei Gheboianu, decanul 

Facultății de Istorie, Universitatea din București, CS. I dr. Cristian Vasile, autorul 

volumului, Prof. univ. dr. Florin Müller, Conf. dr. Florin-Andrei Sora, CS. II Dr. 

Cosmin Popa și Florin Răzvan Mihai, coordonator Corint Istorie Autori Români. 

 
 
 

6 martie – Conferința „6 martie 1956 – 80 de ani de la impunerea guvernului Petru 

Groza” 

• Cu ocazia împlinirii a 80 de ani de la instaurarea regimului 

procomunist în România, IICCMER a co-organizat, alături 

de Institutul de Istorie „Nicolae Iorga” al Academiei 

Române, un workshop științific dedicat analizei 

contextului intern și internațional al perioadei 1945–1947. 

Evenimentul a inclus discuții privind impunerea guvernului 

Petru Groza, subordonarea politicii externe intereselor 

sovietice și transformările instituționale majore. De 

asemenea, s-au abordat contribuțiile unor figuri-cheie ale regimului, surse 

istorice și vizuale relevante, precum și evoluția cercetărilor istoriografice pe 

această temă. 

 

 

 

 

 

 



7 martie – Conferința internațională „The pro-natalist policy of the Ceaușescu 

regime and its consequences” 

 

7 martie – Vernisajul expoziției „Monica, Radioul și Securitatea” 

• Vineri, 7 martie, la Sala Unirii din Alba Iulia, a avut loc vernisajul expoziției 

„Monica, Radioul și Securitatea”, dedicată activității Monicăi Lovinescu la Radio 

Europa Liberă și impactului emisiunilor sale asupra culturii române în comunism. 

 

 

20 martie – Lansarea Call for Papers: „Orașul socialist: sistematizare, locuire, 

cotidian”. Anuarul IICCMER, vol. XX/2025 

• Volumul XX al Anuarului Institutului de Investigare a Crimelor Comunismului și 

Memoria Exilului Românesc propune o explorare a diferitelor aspecte legate de 

orașul socialist și dezvoltarea urbană din perioada regimului comunist. Sunt 

încurajate demersuri analitice care interpretează, deconstruiesc și reconstruiesc 

abordări, subiecte și teme referitoare la dezvoltarea urbană din perioada 

socialistă și urbanul socialist în general. Se acceptă abordări inter-, pluri- și 

transdisciplinare, precum și analize care depășesc interpretările descriptive. 

 

 

20 martie – Florin Soare, expert IICCMER, a 

participat la evenimentul „Behind the Closed 

Doors – Maratonul de artă și drepturile 

omului”, organizat de Centrul de Resurse 

Juridice 



• A susținut o comunicare despre investigațiile speciale realizate de Institut privind 

abuzurile suferite de minorii instituționalizați în timpul regimului comunist. 

 

24 martie – Lansarea cărții „Un turn de fildeș în comunism? 

Institutele umaniste ale Academiei RPR în România lui Gheorghiu-

Dej”, semnată de istoricul Cristian Vasile și apărută cu sprijinul 

IICCMER, în cadrul Librăriei Humanitas-Cișmigiu  

 

 

 

25-29 martie – Participare la European Social Science History Conference 2025 – 

Leiden, Olanda  

• În perioada 25-29 martie 2025, experții IICCMER Dalia 

Bathory și Luciana Jinga au participat la conferința 

European Social Science History Conference 2025, 

organizată la Leiden, Olanda. Evenimentul a reunit 

peste 750 de participanți și 300 de sesiuni dedicate 

studiilor sociale și istorice. 

• Un rezultat important al acestei participări a fost 

primirea unor invitații din partea unor edituri 

internaționale importante, pentru includerea 

contribuțiilor IICCMER în portofoliul lor de publicații. 

 
 

26 martie – Lansarea Call for Contributions: Conferința „Uzina 

de vise” – urbanul socialist între dirijism politic și evoluții 

alternative, 3-4 iulie 2025, București 

• Conferința „Uzina de vise” – urbanul socialist între dirijism 

politic și evoluții alternative propune o explorare a 

diferitelor aspecte legate de orașul socialist și dezvoltarea 

urbană din perioada regimului comunist. Sunt încurajate 



demersuri analitice care interpretează, deconstruiesc și reconstruiesc abordări, 

subiecte și teme referitoare la dezvoltarea urbană din perioada socialistă și 

urbanul socialist în general. 

 

2 aprilie – IICCMER a reluat programul seminariilor 

În cadrul primei întâlniri, expertul IICCMER 

Daniel Filip Afloarei a prezentat tema 

„Revoluția ‘auto-limitată’ din Polonia din anii 

’80: un punct de cotitură pentru regimul 

comunist de la București”. Miza prezentării, 

dincolo de comunicarea și dezbaterea cu colegii 

a rezultatelor cercetărilor, a fost identificarea 

consecințelor crizei comuniste din Polonia asupra regimului de la București, precum 

și a unuia dintre factorii care au condus la degradarea regimului Ceaușescu în anii 

1980. 

 

4 aprilie – WORKSHOP: New Media HiStories – Istorie Orală 

și Tehnologie 

• Workshop-ul „New Media HiStories” a fost un eveniment 

dedicat explorării istoriei orale prin intermediul noilor 

media. Studenții au învățat cum să documenteze și să 

transpună în format digital experiențele generațiilor 

anterioare legate de tehnologiile media din perioada 

comunistă. 

• „New Media HiStories” este un proiect desfășurat pe tot parcursul anului, în 

parteneriat cu Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării și Facultatea de 

Istorie a Universității din București.  

 

 

 

 



9 aprilie Cel mai recent număr al anuarului „History of 

Communism in Europe” 

• Tema HCE-15, cu titlul „The Big Red Screen: 

Cinema Behind the Iron Curtain”, investighează 

rolul cinematografiei în Europa de Est comunistă, 

evidențiind funcția sa duală de instrument de 

propagandă ideologică și mediu de rezistență 

artistică. 

• Printr-o serie de studii de caz – de la filmele de propagandă din Polonia și 

România la strategiile de diplomație culturală și formele subtile de critică 

socială și politică – volumul evidențiază complexitatea peisajului 

cinematografic est-european în perioada comunistă. 

•  Analizele interdisciplinare oferă o perspectivă nuanțată asupra modului în 

care cinematografia a reflectat și modelat realitățile politice, culturale și 

sociale ale epocii. 

 

 
9 aprilie – Prof. univ. dr. Daniel Șandru a participat la vernisarea expoziției „Erori 

au fost, erori sunt încă” 

 

• Expoziția evidențiază faptul că eroarea este inerentă totalitarismului comunist, 

deoarece promovează iluzii care se transformă în orori. Această eroare tinde să reapară 

ciclic, în condiții sociale favorabile reinstrumentalizării politice. Expoziția completează 

excelent filmul lui Bogdan Mureșanu și jocul actorilor, făcând parte dintr-un proiect 

educațional alternativ cu un impact artistic puternic asupra publicului larg. 

• Zile și Nopți: https://zilesinopti.ro/2025/04/12/expozitie-erori-au-fost/ 

• Radio România Cultural: https://www.radioromaniacultural.ro/sectiuni-

articole/teatru-si-film/expozitia-erori-au-fost-erori-sunt-inca-o-scurta-

incursiune-inuniversul-de-creatie-al-filmului-anul-nou-care-n-a-fost-

id48373.html 



• News.ro: https://www.news.ro/cultura-media/expozitia-erori-au-fost-erori-

sunt-inca-scurta-incursiune-in-universul-de-creatie-al-filmului-anul-nou-care-n-

a-fost-va-fi-vernisata-la-amzei-creative-corner-

1922400608322025041121995898 

 

14 aprilie – Lansarea ediției 2025 a programului 

„Gândește, Scrie, Transformă: Bursele și 

Atelierele IICCMER pentru studenți”  

• Programul se adresează studenților înscriși în 

ciclurile de studii universitare de licență, 

masterat sau doctorat din cadrul instituțiilor de 

învățământ superior acreditate din România. 

• Atelierele de Scriere Academică se vor 

desfășura online, în perioada 15 mai – 15 

noiembrie 2025, și oferă 25 de locuri. 

Participarea la ateliere constituie o condiție 

prealabilă pentru înscrierea în competiția pentru bursele IICCMER. 

• Bursele IICCMER, în număr de 5, în valoare de 3000 lei net fiecare, vor fi acordate în 

urma evaluării studiilor realizate de participanții la ateliere. Acestea vor fi acordate o 

singură dată, la finalul proiectului (30 noiembrie 2025). 

 
 
5-6 mai – Participarea IICCMER la conferința internațională „Comparative 

Authoritarianism and Memory in Eastern Europe and Beyond”, Tirana 

Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc 

(IICCMER) a participat în perioada 5–6 mai 2025 la conferința internațională 

„Comparative Authoritarianism and Memory in Eastern Europe and Beyond”, 

desfășurată la Tirana. 

 

Echipa noastră a prezentat lucrări ce abordează teme esențiale pentru cercetarea 

memoriei regimurilor autoritare: 



• Bogdan Preda – „Escaping Oppression: The German Border Guard Cases and the 

Struggle for Freedom” 

• Cristian Dumitrescu – „Shaping the Socialist Youth: The Brigadiers' Memoirs and 

Communist Propaganda in Romania (1968–1989)” 

• Dalia Báthory – „Exploring the Politics of Comprehension: A Concept to Analyze 

Grassroots Memory Discourses of the Socialist Regimes” 

• Luciana Jinga – „Transitional Justice and the Legacy of Institutionalized Child 

Abuse in Romania: Challenges and Perspectives” 

 

28 mai- În cadrul Cursului de Studii ale Dizabilității (Masterul de Psihopedagogia 

Școlii Inclusive), coordonat de asist. univ. dr. Aneta Feldman-Shafir, Luciana Jinga 

a susținut o prelegere dedicată uneia dintre cele mai sensibile și dureroase teme 

ale istoriei recente: tratamentele inumane aplicate persoanelor cu dizabilități în 

regimul comunist 

 Participanții au aflat despre: 

• istoricul instituțiilor de „ocrotire” în timpul dictaturii comuniste; 

• politicile de excluziune și abuz sistematic la care au fost supuși copiii cu 

dizabilități; 

• modul în care ideologia totalitară a transformat dizabilitatea într-un stigmat, iar 

pe cei vulnerabili – în victime tăcute.  

 Această intervenție face parte din angajamentul IICCMER de a documenta și 

transmite mai departe adevărul despre traumele produse de regimul comunist 

asupra celor mai vulnerabili membri ai societății. 

 

29-31 mai- Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului 

Românesc a fost reprezentat la Conferința Internațională „Voices and Silences: 50 

Years of the Society for Romanian Studies” (29–31 mai 2025, Cluj-Napoca), prin 

contribuțiile experților Luciana Jinga și Dalia Báthory 

• Ambele cercetătoare au fost prezente, din postura de autoare, și la prezentarea 

volumului colectiv „Between the Memory and the Post-Memory of Communism in 

Romania: Fluid Memories”, Monica Ciobanu, Mihaela Șerban (eds.), Routledge, 



2025, alături de Simona Mitroiu, Mihai Stelian Rusu, Caterina Preda și Monica 

Ciobanu. Discuțiile au evidențiat modul în care discursul despre comunism 

evoluează de la memorie la post-memorie, subliniind fluiditatea transmiterii 

experiențelor istorice între generații. 

 

 

5 iunie- Lansarea apelului la candidaturi: Practică de specialitate 

în domeniul științelor umaniste și sociale pentru studenți și 

masteranzi 

• Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și 

Memoria Exilului Românesc (IICCMER) oferă studenților și 

masteranzilor din domeniile umaniste și sociale 

posibilitatea de a efectua un stagiu de practică de 

specialitate într-un mediu dinamic, dedicat documentării și cercetării 

trecutului recent al României. 

 

 

6 iunie- Institutul de Investigare a Crimelor 

Comunismului și Memoria Exilului Românesc 

(IICCMER) anunță deschiderea înscrierilor 

pentru cea de-a XVII-a ediție a Universității de 

Vară de la Râmnicu Sărat (UdV), cu tema 

„Orașul socialist”, care va avea loc în perioada 

24-29 august 2025, la Râmnicu Sărat 

• Această ediție a Școlii de Vară 

propune o explorare multidisciplinară 

a orașului socialist, analizat din 

perspectiva politicilor de sistematizare, a formelor de locuire și a vieții 

cotidiene în perioada regimului comunist din România. Participanții vor 

discuta despre modul în care arhitectura, urbanismul și organizarea socială 



au fost folosite ca instrumente ideologice de modelare a omului nou și a 

spațiului său de existență. 

 

6 iunie – Atelierele de scriere academică: „Cercetarea în arhive naționale și 

internaționale” 

Un subiect esențial pentru realizarea unui proiect științific riguros, abordat în cadrul 

atelierului cu lectori de renume: 

• Dr. Oana Demetriade, consilier la Consiliul Național pentru Studierea Arhivelor 

Securității (CNSAS) 

• Conf. univ. dr. Irina Năstasă Matei, Facultatea de Științe Politice, Universitatea 

din București 

• Dr. Luciana Jinga, Expert I A, Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului 

și Memoria Exilului Românesc 

În cadrul atelierului s-au discutat: 

• Strategii eficiente de acces și explorare a arhivelor naționale (CNSAS, ANIC, 

arhive ministeriale etc.) 

• Identificarea și valorificarea fondurilor și colecțiilor private internaționale 

• Tehnici avansate de identificare și organizare a surselor primare 

 

6 iunie - Atelierul New Media Histories 

Atelier susținut de conf. univ. dr. 

Antonia Matei (Facultatea de Jurnalism 

și Științele Comunicării, Universitatea 

din București). 

Acest proiect explorează intersecția 

dintre tehnologiile media emergente și 

practicile culturale, incluzând: 

• Studii de caz privind utilizarea arhivelor digitale de presă 

• Discuții interactive despre impactul noilor tehnologii asupra cercetării istorice 

 

 



26 iunie Expoziția „Istorii deturnate - destine 

rescrise. Patrimoniul construit din București sub 

regimul comunist” 

Proiectul expozițional este un exercițiu de 

rememorare a istoriei recente cu ajutorul 

martorilor arhitecturali și de înțelegere a 

practicilor regimului comunist, care au generat 

schimbări radicale la nivelul întregii societăți 

românești. Legătura dintre componenta umană și 

cea arhitecturală este explorată prin intermediul a 

nouă studii care aduc în fața publicului poveștile 

locuințelor și ale proprietarilor acestora, conturate 

pe fondul unei Românii profund marcate de 

comunism. 

 

 



5. APARIȚII ÎN PRESĂ 

 

23 ianuarie – Interviu cu Prof. univ. dr. Florin Daniel 

Șandru, Președinte executiv IICCMER, pentru Europa 

Liberă România 

• Daniel Șandru a avertizat asupra apariției unui nou 

curent ideologic în România, numit „suveranism”, 

care ascunde o agendă izolaționistă și populistă. 

• A atras atenția asupra riscurilor revenirii 

discursurilor cu accente totalitare și a subliniat 

necesitatea consolidării politicilor memoriei 

pentru a combate manipularea și nostalgia pentru 

regimurile represive. 

- Europa	 Liberă	 România:	https://romania.europalibera.org/a/daniel-sandru-politolog-
apare-un-nou-ism-un-mix-ideologic-care-utilizeaza-propaganda-isi-spune-suveranism-

dar-este-izolationism/33282222.html 

 

30 ianuarie – Interviu acordat de Prof. univ. dr. Florin Daniel Șandru, Președinte 

executiv al IICCMER, publicației EpochTimes-Romania 

• Daniel Șandru a avertizat că discursul lui Călin Georgescu reprezintă o formă de 

„izolaționism”, care presupune închiderea granițelor și reintrarea României în 

sfera de influență a Rusiei, fiind un amestec de naționalism extremist și 

nostalgie totalitară („discurs populist tribal”). Acest tip de retorică erodează 

democrația, creează fracturi în mentalul social și privează societatea de 

apărători autentici ai pluralismului democratic. 

- Epoch Times Romania: https://epochtimes-romania.com/news/seful-iiccmer-

georgescu-a-slujit-regimul-ceausist-si-cred-ca-se-vor-afla-in-viitorul-imediat-

mai-multe-lucruri-despre-aceasta-slujire---



366527?fbclid=IwQ0xDSwLF8cNleHRuA2FlbQIxMQABHnz_4FhLdzzzX4gK2Djidmz

X-TkUlzhZhDpuz81_7UPc-8QibQoZte0gMLQX_aem_cNF2wHY-4NbE7Ic6UGZRAw 

 

30 ianuarie - prof. univ. dr. 

Florin Daniel Șandru, președinte 

executiv al IICCMER, a participat 

la emisiunea „Euroeducația”, 

difuzată de Euronews România, 

unde a vorbit despre rolul 

educației în combaterea 

extremismului 

• Pornind de la datele raportului OCDE, care arată o creștere de la 12% la 30% 

a voturilor acordate partidelor extremiste în Europa între 1990 și 2022, 

discuția a subliniat rolul educației civice și al coeziunii sociale în combaterea 

fenomenului. Daniel Șandru a subliniat pericolul radicalizării în contexte de 

criză și neîncredere democratică.  

- Euronews România: Euronews România: 

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=cWCN-

_XaD6U&fbclid=IwQ0xDSwLF8gZleHRuA2FlbQIxMQABHgiQGFkRrhn4pXU2oFL

YmhcaOahYWDHC-3ctIkFoBtGXqBXvQiBM7B-

pDh82_aem_k7yyUhqTePE11JnvdoGwOw&d=w 

 

13 februarie - Prof.univ.dr. Daniel Șandru, Președintele executiv al IICCMER, reacție 

față de omagierea dictatorului Nicolae Ceaușescu în Parlamentul European 

• Daniel Șandru a reacționat public față de discursul susținut de 

europarlamentarul Diana Șoșoacă în Parlamentul European, în care aceasta a 

elogiat figura dictatorului Nicolae Ceaușescu. În intervenția sa, președintele 

IICCMER a condamnat ferm această tentativă de reabilitare a unei dictaturi 

responsabile pentru numeroase abuzuri și suferințe, subliniind că asemenea 

demersuri reprezintă o ofensă adusă memoriei victimelor comunismului și un 



afront la adresa valorilor democratice. De asemenea, a evidențiat 

necesitatea unei reacții ferme din partea societății civile și a instituțiilor 

naționale și europene în fața discursurilor care falsifică adevărul istoric și 

promovează nostalgia totalitară. 

 

15 martie - Institutul de Investigare a 

Crimelor Comunismului și Memoria 

Exilului Românesc dezaprobă total 

declarații susținute în spațiul public 

de Silviu Predoiu, candidat la alegerile 

prezidențiale, care a afirmat în 

emisiunea „Studio Politic” difuzată la 

Digi24, că în România nu stie dacă a 

fost comunism 

• Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului 

Românesc (IICCMER) a reacționat dur la declarațiile făcute de Silviu Predoiu, 

candidat la alegerile prezidențiale, în emisiunea „Studio Politic” (Digi24). 

Predoiu ar fi afirmat că „în România nu știu dacă a fost comunism” și a 

minimalizat experiențele oamenilor de atunci, sugerând că regimul „nu 

frământa” populația și că „bancurile cu Ceaușescu se spuneau cu voce tare”. 

• IICCMER subliniază că România a trăit 42 de ani sub un regim dictatorial 

comunist, marcat de teroare în închisori, condiții inumane în căminele-spital 

pentru copii și încălcări grave ale drepturilor omului. Institutul acuză 

candidatul că „reflectă o ignoranță periculoasă față de realități istorice” și 

condamnă public orice negaționism sau minimalizare a caracterului opresiv 

al regimului  

• Prof. univ. dr. Daniel Șandru, președintele executiv al IICCMER, a declarat că 

astfel de afirmații sunt „profund îngrijorătoare” și a făcut apel la o 

confruntare onestă cu trecutul, nu la negarea sa 



- Epoch Times România : https://epochtimes-romania.com/news/institutul-

de-investigare-a-crimelor-comunismului-iesire-dura-dupa-ce-silviu-predoiu-

a-spus-ca-nu-stie-daca-in-romania-a-fost-comunism---370220  

- Cotidianul: https://www.cotidianul.ro/iiccmer-revoltat-silviu-predoiu-a-

afirmat-ca-in-romania-nu-stie-daca-a-fost-comunism/  

- Știri pe Surse : https://www.stiripesurse.ro/iiccmer-condamna-declaratiile-

lui-silviu-predoiu-negarea-caracterului-opresiv-al-comunismului-este-o-

insulta-la-adresa-victimelor-dictaturii_3653524.html  

 

 

17 martie - Interviu acordat de Prof. univ. dr. Florin Daniel Șandru, Președinte 

executiv al IICCMER, în cadrul emisiunii Academia Europa FM despre nostalgia după 

comunism 

- Europa FM: https://www.europafm.ro/daniel-sandru-director-iiccmer-

din-pacate-nu-avem-o-legislatie-care-sa-interzica-simbolurile-

totalitarismului-comunist/  

 

18 martie - Prof. univ. dr. Florin Daniel Șandru a vorbit pentru Știrile TVR despre 

rolul postului Radio Europa Liberă în perioada totalitarismului comunist 

- Știrile TVR: https://tvrinfo.ro/postul-de-radio-europa-libera-isi-cauta-

un-nou-viitor-in-europa/  

 

 

25 martie - Prof. univ. dr. Daniel Șandru a participat la emisiunea 

Morning Glory cu Răzvan Exarhu 

• A discutat despre nostalgia față de cultul dictatorului 

Nicolae Ceaușescu  

 

 



8 aprilie- Prof. univ. dr. Daniel Șandru a participat la emisiunea 

Morning Glory cu Răzvan Exarhu 

• Prof. univ. dr. Florin Daniel Șandru a discutat despre 

rolul IICCMER ca avertizor public în semnalarea 

derapajelor pro-totalitare, rol esențial în contextul 

actual, marcat de turbulențe sociale și politice. 

 

 

30 aprilie - Precizare cu privire la articolul „Complexul salvatorului într-un secol de 

legionarism” 

• În data de 30 aprilie 2025, Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului 

și Memoria Exilului Românesc (IICCMER) a emis un comunicat de presă în care 

a clarificat poziția sa față de articolul „Complexul salvatorului într-un secol 

de legionarism”. IICCMER a precizat că nu a fost implicat în redactarea sau 

publicarea acestui articol și că nu își asumă conținutul său. De asemenea, 

Institutul a subliniat că nu a autorizat utilizarea numelui său în contextul 

respectivului articol. IICCMER a reafirmat angajamentul său față de 

cercetarea obiectivă și imparțială a istoriei recente a României, în 

conformitate cu standardele științifice și etice. 

- IICCMER: https://www.iiccmer.ro/comunicate-de-presa/2025/precizare-cu-

privire-la-articolul-complexul-salvatorului-intr-un-secol-de-legionarism/ 

- Scena 9 (Update): https://www.scena9.ro/article/urmasi-legionari-

extrema-dreapta-zelea-codreanu-antisemitism-gogu-puiu-ogoranu 

 

 

8 mai - Dincolo de Turul II: despre memorie, democrație și 

decență publică 

• Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului 

și Memoria Exilului Românesc (IICCMER) condamnă 

declarațiile actorului Mihai Mălaimare, care a 

făcut referire metaforică la „canal” ca pedeapsă 



pentru opțiunile politice ale unor cetățeni. Institutul consideră mesajul ca 

fiind toxic și o batjocorire a suferinței reale a victimelor regimului comunist, 

care au fost deportate sau persecutate pentru gândirea lor diferită. 

• IICCMER subliniază că responsabilitatea culturală impune refuzul limbajului 

violent și al segregării ideologice, iar pluralismul este un principiu 

fundamental al democrației care nu trebuie subminat. Institutul face apel 

către Consiliul Național al Audiovizualului să monitorizeze discursul public 

instigator la ură și către comunitatea artistică să se delimiteze ferm de astfel 

de poziții cu caracter totalitar. 

- Adevărul: https://adevarul.ro/stiri-interne/evenimente/iiccmer-condamna-

amenintarile-actorului-mihai-2442109.html  

- Pro Tv: https://stirileprotv.ro/stiri/actualitate/institutul-de-investigare-a-

crimelor-comunismului-mesajul-actorului-mihai-malaimare-despre-turul-2-

este-de-a-dreptul-toxic.html  

- G4Media: https://www.g4media.ro/veti-ajunge-in-canal-sau-la-canal-

afirmatii-grave-ale-actorului-mihai-malaimare-in-contextul-alegerilor-

prezidentiale-institutul-de-investigare-a-crimelor-comunismului-a-

reaction.html  

- Cultura la Dubă: https://culturaladuba.ro/afirmatii-grave-ale-actorului-

mihai-malaimare-veti-ajunge-in-canal-sau-la-canal/  

- Hontnews: https://hotnews.ro/un-spectacol-cu-mihai-malaimare-

suspendat-la-iasi-la-cateva-zile-dupa-ce-a-spus-veti-ajunge-in-canal-sau-la-

canal-1970442  

- Observator News: https://observatornews.ro/eveniment/mihai-malaimare-

mesaj-controversat-turul-ii-vine-ca-un-val-imens-si-veti-ajunge-in-canal-

sau-la-canal-reactia-iiccmer-618948.html  

 

14 mai - Prof. univ. dr. Daniel Șandru a vorbit pentru Rock FM despre fascinația 

pentru betoane și iubirea ilegală de Ceaușescu 

 



14 mai - Prof. univ. dr. Daniel Șandru a participat la emisiunea „Vocile care 

contează” de la Euronews 

 

16 mai - Prof. univ. dr. Daniel Șandru a acordat un interviu pentru publicația 

G4MEDIA 

• Institutul a continuat astfel să își asume rolul activ de promotor al 

responsabilității civice, conectând memoria traumelor comuniste cu 

necesitatea implicării cetățenești în prezent. Mensajul urmărește 

consolidarea unei culturi civice informate, unde votul nu este doar un act 

administrativ, ci o formă de apărare a valorilor.  

- G4Media: https://www.g4media.ro/democratia-trebuie-aparata-iar-acum-

apararea-ei-se-face-cu-buletinul-de-vot-in-mana-testul-din-18-mai-este-un-

test-de-memorie-colectiva-transmite-daniel-sandru-seful-institutul.html  

 

18 mai - Mesajul Președintelui Executiv IICCMER cu ocazia alegerii lui Nicușor Dan 

ca Președinte al României 

• În contextul alegerii lui Nicușor Dan ca Președinte al României, IICCMER 

consideră acest moment ca o expresie a speranței și responsabilității 

societății românești față de valorile democratice. Alegerea reflectă 

susținerea pentru competență, onestitate și angajamentul ca politica să fie 

în slujba cetățeanului și a democrației. 

• Totodată, această alegere implică și o responsabilitate importantă: 

integrarea memoriei istorice a regimului totalitar comunist în mandatul 

prezidențial. Experiențele recente au demonstrat cât de periculoasă poate fi 

ignorarea trecutului sau folosirea nostalgiei totalitare în scopuri politice, fapt 

ce poate slăbi consolidarea democrației și a valorilor europene. 

• Institutul subliniază necesitatea unei politici a memoriei active, care să 

includă acțiuni educaționale, muzee dedicate și spații publice ce să reflecte 

suferințele trecutului și rezistența în fața opresiunii. În acest sens, rolul 

IICCMER este esențial ca instituție responsabilă de cercetarea, conservarea și 

promovarea adevărului istoric privind comunismul în România. 



• Institutul exprimă speranța că noul Președinte va susține această viziune, 

contribuind la construirea unei societăți care învață din trecut pentru a 

consolida o democrație sănătoasă și responsabilă. 

- Agerpres: https://agerpres.ro/social/2025/05/19/sandru-iiccmer-catre-

nicusor-dan-politicile-memoriei---o-prioritate-pentru-orice-lider-

democratic--1450733  

 

19 mai - Prof. univ. dr. Daniel Șandru a acordat un interviu TVR.ro 

• În cadrul unui interviu acordat 

TVR, Daniel Șandru a abordat 

problema plângerilor penale 

depuse pentru fapte ce constituie 

apologie a comunismului și a lui 

Nicolae Ceaușescu. Acesta a 

explicat că, în opinia instituției, 

astfel de demersuri legale pot să 

reflecte o tendință de reabilitare simbolică a regimului comunist și de 

minimalizare a crimelor comise în acea perioadă. Șandru a subliniat 

importanța aplicării stricte a legislației care incriminează promovarea 

regimurilor totalitare, pentru a preveni orice formă de revizionism istoric și 

pentru a apăra memoria victimelor comunismului. IICCMER rămâne angajat în 

monitorizarea și sesizarea autorităților competente atunci când apar astfel 

de situații. 

 

2 iunie - Scrisoare publică adresată deputatului Claudiu Năsui  

• replică la postarea de luni, 2 iunie 2025, de pe pagina oficială de Facebook a 

deputatului USR Claudiu Năsui, în care acesta include IICCMER pe o listă de 

agenții ale statului român  

- Epoch Times România : https://epochtimes-romania.com/news/iiccmer-

replica-dura-pentru-claudiu-nasui-mandatul-nostru-legal-si-moral-este-de-

a-proteja-societatea-democratica-de-recidivele-autoritarismului---371960  



4 iunie - Prof. univ. dr. Daniel Șandru a vorbit despre decizia demarării evaluării 

institutelor de cercetare în cadrul emisiunii „Timpul Prezent” din cadrul Radio 

România Cultural 

- Radio România Cultural:  

https://open.spotify.com/episode/0DlqjLHSp5mgLq9Pjy594w?fbclid=IwQ

0xDSwLF_kFleHRuA2FlbQIxMAABHiQOTmwMjd8fwGS9kqmc-

i7QSQP2kdndrBzNest7Iwa3izUqi4UG35iJQWVv_aem_OPzgF67ArwCX941Z

j41dyw   

4 iunie - Prof. univ. dr. Daniel Șandru a vorbit despre decizia demarării evaluării 

institutelor de cercetare în cadrul emisiunii „Morning Glory cu Răzvan Exarhu” 

 

10 iunie - Luciana Jinga a participat la emisiunea Intrare Liberă, de la TVR Cultural 

• O ediție specială dedicată uneia dintre cele mai dureroase pagini ale istoriei 

noastre recente: relația dintre medicină și represiunea comunistă, cu accent 

pe crimele comise asupra copiilor în instituțiile statului totalitar. 

• IICCMER continuă demersurile de investigare și de aducere în fața publicului 

a adevărului despre suferințele îndurate de copiii abandonați în Cămine-

spital, victime ale unui sistem care a transformat medicina într-un instrument 

de control, selecție și abuz. Unul dintre cele mai cutremurătoare cazuri este 

cel al căminului de la Plătărești, considerat de istorici parte a unui veritabil 

„program de exterminare” a minorilor „irecuperabili”. 

• Despre cum erau forțați medicii să își încalce etica profesională, despre 

psihiatria punitivă, politicile de control al nașterilor și despre modul în care 

știința medicală a fost folosită în scopuri represive, au vorbit în platou: 

o Luciana Jinga – expert IICCMER 

o Cosmin Popa – istoric și cercetător la Institutul „N. Iorga” 

o Dr. Florin Scărlatescu – neurolog, Spitalul de Urgență București 

o Dr. Mihai Bran – psihiatru, Spitalul Colțea 

• Emisiunea a pornit de la concluziile conferinței interdisciplinare „Etică 

profesională, etică medicală și regim politic în România”, organizată de 



Institutul „N. Iorga”, eveniment la care IICCMER a fost prezent prin 

intervențiile a cinci dintre experții săi. 

- TVR Plus: https://www.tvrplus.ro/emisiuni/intrare-liber%C4%83-170-

0?fbclid=IwQ0xDSwLF_wlleHRuA2FlbQIxMQABHvh4nf_wTT95gUP8ZYN

8YTVfFb8jyFCoAlExUgUhIetjgfqtt1YeZycPf24D_aem_h4xRJunUstzA3x

z5tDElQg  

16 iunie - Prof. univ. dr. Daniel Șandru a acordat un interviu pentru platforma 

Investigatoria.ro 

• Daniel Șandru, președintele IICCMER, explică faptul că în România fenomenul 

extremismului câștigă teren ca urmare a frustrărilor acumulate după 

Revoluție și a traumelor istorice care nu au fost încă procesate. Dictatura 

comunistă, Holocaustul și evenimentele violente din anii ’90 au lăsat răni 

adânci, iar instituțiile statului au fost adesea slabe și nehotărâte în fața 

acestor manifestări. Deși există legi menite să combată extremismul, 

aplicarea lor este neuniformă, iar magistrații manifestă adesea o lipsă de 

înțelegere sau interes. În plus, unele forme de extremism au fost tolerate 

chiar la nivel oficial, ceea ce a contribuit la încurajarea acestui fenomen. 

Pentru a opri ascensiunea extremismului, Daniel Șandru subliniază nevoia 

unei educații solide și a unei justiții active, capabile să acționeze ferm. 

Totuși, societatea românească este profund divizată, iar contextul politic și 

geopolitic actual face dificilă realizarea unei pacificări reale. Soluția trece 

prin asumare publică și curaj politic, care să permită democrației să se 

întărească și să ofere o alternativă credibilă forțelor extremiste. 

- Investigatoria: https://investigatoria.ro/2025/06/16/in-dialog-cu-daniel-

sandru-presedintele-iiccmer-neavand-o-traditie-democratica-ma-tem-ca-

nu-avem-nici-aparatul-imunitar-necesar-pentru-a-reusi-sa-ne-aparam-

de-valul-

extremist/?fbclid=IwQ0xDSwLF_0FleHRuA2FlbQIxMQABHgd66xNnRHvGn

O7dlIWDWB8S8jt_E5p6Z2XQWLBpERG8LMPZqe8yztulkCHE_aem_knKDim

VFhx3MMy_p6ldR3A 

 



6. AGENDĂ INSTITUȚIONALĂ 

 

 

15 ianuarie - Vizita d-lui Liviu Cărare, de la 

Division of Research and Reference Services din 

cadrul United States Holocaust Memorial Museum 

• Au avut loc discuții privind continuarea 

demersurilor pentru realizarea unui 

parteneriat interinstituțional axat pe 

proiecte educaționale, promovarea unor 

politici ale memoriei asumate la nivel 

guvernamental și identificarea de modalități concrete prin care pericolul 

regimurilor totalitare să fie adus în atenția publicului, în special în atenția 

tinerelor generații. 

 

22 ianuarie- Președintele executiv IICCMER, Prof. univ. dr. 

Florin Daniel Șandru a participat la Conferințele Rotary- 

„Ferestre deschise către lume”  

• În cadrul evenimentului, Președintele IICCMER a 

susținut o prelegere despre perspectivele, 

provocările și soluțiile pentru democrație în 

contextul actual. 

 

 

 

 

 



25 februarie - Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului 

Românesc (IICCMER) a avut onoarea de 

a-l primi pe Dr. Eric Patterson, 

Președinte și CEO al Fundației Victims 

of Communism Memorial din 

Washington, DC 

• În cadrul întâlnirii, s-a discutat 

despre importanța educației 

priviind crimele regimurilor 

comuniste, dezvoltarea 

curriculei pentru predarea 

istoriei comunismului și 

proiectele de memorializare. 

Oficialii prezenți, printre care 

reprezentanți ai Guvernului 

României, ai MAE, Academiei 

Române și CNSAS, și-au 

exprimat susținerea pentru aceste inițiative și pentru activitatea IICCMER. 

• Un moment important al vizitei a fost prezentarea sesizărilor penale depuse 

de IICCMER, investigațiile în curs și exemplele de bune practici oferite de Dr. 

Patterson. În urma dialogului, s-a decis încheierea unui parteneriat de 

colaborare între IICCMER și Victims of Communism Memorial Foundation, un 

pas esențial pentru consolidarea memoriei istorice și promovarea valorilor 

democratice. 

 

 

7 martie - Apel public al președintelui executiv al IICCMER, Prof. univ. dr. Daniel 

Șandru, în preambulul zilei comemorative de 9 martie, dedicată deținuților politici 

anticomuniști din perioada 1944-1989 

• În preambulul comemorării din 9 martie, dedicată deținuților politici 

anticomuniști din perioada 1944-1989, Președintele executiv al IICCMER a 



lansat un apel pentru respectarea valorilor democratice și recunoașterea 

curajului celor care s-au opus dictaturii comuniste. A fost subliniată distincția 

clară dintre lupta anti-totalitară și orice formă de extremism, cu 

atenționarea împotriva tentativelor unor grupări neo-legionare de a deturna 

manifestările oficiale, precum cele de la Monumentul Aripi din București. 

IICCMER se delimitează ferm de astfel de organizații și reafirmă angajamentul 

pentru o memorie democratică, fidelă valorilor europene. 

 

15-17 aprilie - la Sofia, s-a desfășurat Consiliul Anual al Membrilor Platformei 

Memoriei și Conștiinței Europene (PEMC), un eveniment-cheie pentru cooperarea 

internațională în cercetarea crimelor regimurilor totalitare și consolidarea justiției 

istorice 

• Punctul central al reuniunii a fost conferința internațională din 16 aprilie – 

„Teroarea politică în perspectivă istorică: origini și consecințe”, organizată 

pentru a marca 100 de ani de la atentatul din Biserica Sf. Nedelya, simbol al 

violenței politice din secolul XX. 

• Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului 

Românesc (IICCMER) a fost reprezentat la aceast eveniment de experții 

Luciana Jinga și Bogdan Preda. Astfel, IICCMER a reafirmat angajamentul său 

de a combate falsificarea memoriei colective și de a susține o istorie onestă, 

documentată și empatică. 

• Prezența IICCMER la acest forum european subliniază implicarea constantă și 

recunoscută a României în rețelele memoriei europene. Instituția rămâne un 

pilon în apărarea demnității victimelor regimurilor totalitare și în 

consolidarea unei conștiințe istorice comune la nivel continental. 

 

6 mai - Prof. univ. dr. Daniel Șandru a a participat la recepția de 

rămas bun organizată de Ambasada SUA în România cu prilejul 

încheierii mandatului E.S. Kathleen Kavalec 

• Evenimentul a constituit un prilej de reafirmare a 

relațiilor de colaborare dezvoltate în perioada mandatului 



ambasadoarei, inclusiv în ceea ce privește sprijinul acordat proiectelor 

IICCMER.  

 

7 mai- Prof. univ. dr. Daniel Șandru a a 

participat la sesiunea de deschidere a celui 

de-al X-lea Congres trienal al Asociației 

Curților Constituționale Francofone, 

desfășurată în Sala de Plen a Senatului 

României 

 

 

 

15 mai - Prof. univ. Dr. Daniel Șandru, alături de 

experții IICCMER, a participat la conferința „Etica 

profesională, etica medicală și regim politic în 

România”, desfășurată la Institutul de Istorie 

„Nicolae Iorga” al Academiei Române, în 

parteneriat cu Universitatea „Ovidius” din 

Constanța – Facultatea de Istorie și Științe Politice 

și cu sprijinul Fundației ALFA pentru Sănătate și 

Educație Pentru IICCMER, implicarea în acest 

eveniment a reprezentat o oportunitate importantă 

de a continua demersurile de investigare și de 

aducere în atenția publică a abuzurilor sistematice 

comise în perioada regimului comunist din România, în special în domeniul medical. 

Participarea institutului a vizat consolidarea unui cadru de dialog interdisciplinar între 

istorie, medicină și etică profesională, cu scopul de a analiza mecanismele represive 

exercitate prin intermediul psihiatriei punitive și al politicilor demografice abuzive. 

• Un punct esențial în cadrul conferinței l-a constituit continuarea cercetărilor 

privind programul de exterminare a copiilor „irecuperabili” din căminele-

spital, derulat în perioada 1981–1989. În acest sens, IICCMER a reafirmat 



angajamentul său față de documentarea riguroasă a crimelor comise de 

regimul comunist și a reiterat necesitatea asumării memoriei acestor traume 

în spațiul public contemporan. 

• Totodată, în cadrul unui panel internațional dedicat psihiatriei represive din 

teritoriile ucrainene ocupate de Rusia după 2014, IICCMER a susținut 

importanța analizării formelor actuale de instrumentalizare politică a 

medicinei, în continuitate cu cercetările sale privind represiunea în perioada 

totalitară din România. 

Prin prezența sa, IICCMER a contribuit la articularea unei perspective istorico-

instituționale asupra modului în care profesiile medicale au fost pervertite sub 

constrângerea ideologică, reafirmând misiunea sa de a combate uitarea, de a încuraja 

responsabilitatea civică și de a susține consolidarea unei culturi a demnității umane și 

a adevărului istoric. 

 



7. CAMPANII DE INFORMARE 

 

22 aprilie - IICCMER a lansat 

Caravana „Anul Nou care n-a fost”  

• Un proiect itinerant ce 

promovează reflecția critică 

asupra utopiilor comuniste. 

Caravana cuprinde o 

expoziție de obiecte și 

materiale din filmul omonim, proiecții de film documentar și dezbateri 

publice. Activitățile sunt organizate în mai multe orașe din țară și urmăresc 

să stimuleze memoria colectivă privind viața cotidiană și propaganda în 

perioada regimului comunist. 

- Monitorul de Vrancea : 

https://www.monitoruldevrancea.ro/2025/04/25/astazi-la-focsani-anul-

nou-care-n-a-fost-o-invitatie-la-reflectie-asupra-libertatii-prezente-si-a-

trecutului-istoric/  

- IQads : https://www.iqads.ro/articol/71695/anul-nou-care-n-a-fost-ce-

nouvel-an-qui-n-est-jamais-arrive-va-fi-distribuit-in  

- Radio Brașov: https://www.radiobrasovfm.ro/stiri-din-brasov/caravana-

cinematografica-anul-nou-care-n-a-fost-incepela-brasov-id206771.html  

- Monitorul de Suceava: https://v3.monitorulsv.ro/Local/2025-05-06/Filmul-

Anul-Nou-care-n-a-fost-desemnat-marele-castigator-al-Galei-Gopo-2025-

ajunge-miercuri-la-USV  

 

10 mai - Debutul campaniei Democrația 

are voce. Votul tău e vocea ta! 

- Inițiativă derulată pe canalul de 

social media la Institutului, 



pentru a mobiliza și conștientiza importanța ieșirii la vot, în rândul 

tinerilor 

 

 

 

16 mai - Un vot pentru memorie, libertate și demnitate. IICCMER îndeamnă la un 

vot pro-european și democratic 

• În data de 16 mai 2025, IICCMER a emis un apel public adresat cetățenilor 

români, îndemnându-i să participe activ la turul al doilea al alegerilor 

prezidențiale. Institutul a subliniat importanța acestui moment electoral ca 

un test de memorie colectivă și un moment de adevăr pentru viitorul 

democratic al României. Președintele executiv al IICCMER, Daniel Șandru, a 

declarat: „Democrația trebuie apărată. Iar acum, apărarea ei se face cu 

buletinul de vot în mână”. IICCMER atrage atenția asupra riscului revenirii la 

forme de autoritate care se hrănesc din frică, dezbinare și cinism, și 

subliniază că tăcerea de azi poate deveni zgomotul dezamăgirii de mâine. 

Institutul încurajează cetățenii să voteze pentru valorile europene, 

democrație și pentru ca România să nu mai fie nevoită să lupte pentru 

lucrurile pe care astăzi le poate apăra printr-un gest simplu, dar esențial: 

votul. 

 

21 mai - Campania online ,,muierile anticomuniste’’ 

• Campania a reprezentat o serie de portrete ale 

femeilor anticomuniste din România: ,,Astăzi le 

aducem un omagiu ,,muierilor’’ anticomuniste, 

aceste suflete curajoase ale căror povești inspiră și 



în prezent. ,,Muierile’’ anticomuniste nu au fost doar mame, soții sau fiice, 

ci au fost eroine ale rezistenței, martore ale suferinței și simboluri ale 

curajului în fața fricii. În ciuda pericolului iminent, au ales să vorbească, să 

se opună, să nu se lase învinse de tăcere și frică’’. Fiecare gest de rezistență, 

fiecare cuvânt rostit în clandestinitate, fiecare clipă de curaj au fost pași 

spre libertate. 

 

18 iunie- Prof. univ. dr. Daniel Șandru a participat la dezbaterea Crimele regimurilor 

totalitare & memoria filmului, pornind de la filmul „Sunt încă aici”, în cadrul TIFF24 

 



8. DENUNȚURI PENALE 
 

17 februarie - Denunț penal la adresa europarlamentarei Diana Iovanovici Șoșoacă 

pentru promovarea cultului dictatorului comunist Nicolae Ceaușescu, condamnat 

pentru genocid  

• La data de 17 februarie 2025, Institutul de Investigare a Crimelor 

Comunismului și Memoria Exilului Românesc (IICCMER) a depus un denunț 

penal împotriva europarlamentarei Diana Iovanovici Șoșoacă. Aceasta este 

acuzată de promovarea cultului dictatorului comunist Nicolae Ceaușescu, 

condamnat pentru genocid, faptă sancționată de art. 5 din OUG nr. 31/2002. 

• Denunțul vizează o intervenție susținută de Europarlamentara Șoșoacă în 

plenul Parlamentului European, în care aceasta a elogiat politica externă a 

dictaorului Ceaușescu, prezentându-l drept un lider vizionar și model pentru 

actualii conducători. IICCMER subliniază că nu este prima dată când 

europarlamentara face astfel de afirmații, amintind participarea acesteia, în 

noiembrie 2024, la un eveniment comemorativ dedicat fostului dictator. 

• Instituția consideră că aceste declarații constituie o formă de reabilitare a 

imaginii lui Ceaușescu și o ofensă adusă victimelor regimului comunist. Prin 

urmare, solicită organelor judiciare competente să analizeze faptele și să 

dispună măsurile legale care se impugn.  

- Antena 3: https://www.antena3.ro/politica/denunt-penal-contra-dianei-

sosoaca-dupa-ce-l-a-laudat-pe-ceausescu-in-parlamentul-european-nimeni-nu-l-

a-egalat-vreodata-736578.html  

- TVR Info: https://tvrinfo.ro/denunt-penal-la-adresa-dianei-sosoaca-pentru-

promovarea-cultului-lui-nicolae-ceausescu-reactia-europarlamentarei/  

- Digi 24: https://www.digi24.ro/stiri/actualitate/justitie/institutul-de-

investigare-a-crimelor-comunismului-i-a-facut-denunt-penal-dianei-sosoaca-la-

parchetul-general-care-e-motivul-3123983  

- Europa România Liberă: 

https://romania.europalibera.org/a/33317610.html  



- Adevărul: https://adevarul.ro/stiri-interne/evenimente/diana-sosoaca-

denuntata-penal-pentru-promovarea-2422530.html  

- G4Media: https://www.g4media.ro/denunt-penal-la-parchetul-instantei-

supreme-depus-de-iiccmer-la-adresa-dianei-sosoaca-pentru-promovarea-in-

plenul-parlamentului-european-a-cultului-dictatorului-comunist-nicolae-

ceausescu-condamnat.html  

- Știrile PRO TV: https://stirileprotv.ro/stiri/politic/diana-sosoaca-vizata-

de-un-denunt-penal-pentru-promovarea-cultului-lui-ceausescu-in-plenul-

parlamentului-european.html 

- HotNews: https://hotnews.ro/diana-sosoaca-denuntata-penal-de-catre-

institutul-de-investigare-a-crimelor-comunismului-pentru-laudele-aduse-lui-

nicolae-ceausescu-in-parlamentul-european-1903278  

- Europa FM: https://www.europafm.ro/diana-sosoaca-denuntata-penal-

de-iiccmer-dupa-ce-a-laudat-in-parlamentul-european-cultul-dictatorului-

comunist-nicolae-ceausescu-condamnat-pentru-genocid-audio/  

- Ziare.com: https://ziare.com/diana-sosoaca/vizata-denunt-penal-

iiccmer-promovare-cult-nicolae-ceausescu-1924198  

- Libertatea: https://www.libertatea.ro/stiri/diana-sosoaca-l-a-laudat-pe-

nicolae-ceausescu-in-parlamentul-european-si-s-a-ales-cu-plangere-penala-

nimeni-nu-l-a-egalat-vreodata-5199574  

- Agerpres: https://agerpres.ro/justitie/2025/02/17/denunt-penal-pe-

numele-dianei-sosoaca-pentru-promovarea-cultului-dictatorului-nicolae-

ceausescu--1423041  

- Radio România: https://www.radioromania.ro/Actualitate/institutul-de-

investigare-a-crimelor-comunismului-denunt-penal-la-adresa-dianei-sosoaca-

pentru-un-mesaj-despre-nicolae-ceausescu-id51049.html  

- Evenimentul Zilei: https://evz.ro/diana-sosoaca-vizata-de-un-nou-

denunt-penal-ce-a-descoperit-iiccmer.html  

- B1Tv: https://www.youtube.com/watch?v=fjULCOxVglI&ab_channel=B1  



4 aprilie -  Inițierea unui denunț penal împotriva societății 

APOLLO CHEIA S.R.L., ca urmare a acțiunilor de „promovare, 

în public, a cultului persoanelor vinovate de săvârșirea unor 

infracțiuni de genocid contra umanității și de crime de 

război”, conform art. 5 din O.U.G. nr. 31/2002. Denunțul a 

fost depus la Parchetul Judecătoriei Baia Mare 

• La data de 4 aprilie 2025, IICCMER a sesizat Parchetul 

Judecătoriei Baia Mare cu un denunț penal împotriva 

APOLLO CHEIA S.R.L., după ce pe platforma 

Săpunulcheia.ro au fost puse în vânzare săpunuri cu chipul lui Nicolae 

Ceaușescu și etichetate ca „omagiu Ceaușescu”. Produsele erau însoțite de 

un mesaj elogios despre realizările regimului comunist care, potrivit IICCMER, 

promovează cultul personalității unui dictator condamnat pentru genocid și 

crime împotriva umanității. Instituția a transmis Parchetului dovezi (imagini 

și capturi) și a subliniat că astfel de inițiative pot periclita demnitatea umană 

și memoria victimelor comunismului. 

- B1 Tv: https://www.b1tv.ro/eveniment/o-firma-din-baia-mare-s-a-ales-cu-

plangere-penala-dupa-ce-a-vandut-sapunuri-cu-bustul-lui-ceausescu-

1573040.html  

- Antena 3: https://www.antena3.ro/galerie/un-sapun-stantat-cu-figura-lui-

nicolae-ceausescu-vandut-online-sub-denumirea-omagiu-ceausescu-a-fost-

depus-un-denunt-penal-962605.html  

- G4Media: https://www.g4media.ro/denunt-penal-impotriva-societatii-care-

produce-sapunul-cheia-depus-de-institutul-de-investigare-a-crimelor-

comunismului-iiccmer-a-identificat-produse-din-sapun-stantate-cu-figura-

fostului-dictator.html  

- Hotnews: https://hotnews.ro/plangere-penala-impotriva-unei-firme-care-

vinde-sapunuri-cu-bustul-lui-ceausescu-cum-se-apara-producatorii-este-o-

persoana-istorica-1940168  



- Digi 24: https://www.digi24.ro/stiri/actualitate/justitie/iiccmer-a-facut-

denunt-penal-impotriva-unei-companii-care-vindea-sapun-stantat-cu-figura-

lui-nicolae-ceausescu-3184783  

- Libertatea: https://www.libertatea.ro/stiri/iiccmer-denunt-penal-firma-

produse-sapun-omagiu-ceausescu-5257931  

- PRO TV: https://stirileprotv.ro/stiri/actualitate/plangere-penala-pentru-

un-sapun-stantat-cu-figura-lui-nicolae-ceausescu-sapunul-cheia-cu-

zultimul-dictator-al-europei.html  

- Evenimentul Zilei: https://evz.ro/denunt-penal-impotriva-unei-societati-

care-vinde-sapun-cu-imaginea-lui-nicolae-ceausescu.html  

 

 

13 mai - IICCMER a depus plângere împotriva Vicepreședintelui AUR, Marius Lulea 

• IICCMER a depus o plângere penală la Parchetul de pe lângă Înalta Curte de 

Casație și Justiție împotriva lui Marius Lulea, vicepreședinte AUR, pentru 

apologia regimului comunist și a lui Nicolae Ceaușescu, încălcând OUG 

31/2002. Declarațiile vizate au fost făcute în emisiunea „Confruntarea 

susținătorilor lui Nicușor Dan și George Simion” (Antena 3). Președintele 

executiv Daniel Șandru a subliniat că glorificarea regimului constituie o 

ofensă la adresa memoriei victimelor comunismului și a legislației în vigoare. 

Această acțiune urmează unei plângeri similare depuse în februarie 2025 

împotriva europarlamentarei Diana Șoșoacă. 

- Europa Liberă România : https://romania.europalibera.org/a/iiccmer-

depune-plangere-penala-impotriva-vicepresedintelui-aur-marius-

lulea/33412395.html  

- Digi 24: https://www.digi24.ro/stiri/actualitate/politica/plangere-penala-

pe-numele-vicepresedintelui-aur-marius-lulea-pentru-apologia-

comunismului-si-a-lui-ceausescu-3238145  

- Observator News: 

https://www.youtube.com/watch?v=7sj5eeViZe4&ab_channel=Observat

orNews  



- Libertatea: https://www.libertatea.ro/stiri/plangere-penala-marius-

lulea-aur-iiccmer-acuzat-laudat-nicolae-ceausescu-5304452  

- Hotnews: https://hotnews.ro/plangere-penala-pe-numele-lui-marius-

lulea-dupa-ce-a-facut-apologia-comunismului-o-distorsionare-grava-a-

adevarului-istoric-1973085  

- RFI: https://www.rfi.fr/ro/rom%C3%A2nia/20250513-daniel-

%C8%99andru-iiccmer-%C3%AEn-1989-milioane-de-oameni-tr%C4%83iau-

in-foame-frig-%C8%99i-fric%C4%83-asta-e-realitatea-pe-care-domnul-

lulea-o-ascunde-%C3%AEn-spatele-betoanelor-construite-de-

ceau%C8%99escu  

- Antena 3: https://www.antena3.ro/politica/alegeri-prezidentiale-

2025/mii-de-conturi-false-promoveaza-comunismul-in-spatiul-public-

avertizeaza-iiccmer-marius-lulea-l-a-promovat-pe-ceausescu-in-direct-

746026.html  

- Evenimentul Zilei: https://evz.ro/iiccmer-plangere-contra-lui-marius-

lulea-pentru-apologia-comunismului.html  

- Adevărul: https://adevarul.ro/stiri-interne/societate/declaratii-

controversate-ale-unui-lider-aur-despre-2442933.html  

- România Liberă: https://romanialibera.ro/la-zi/iiccmer-plangere-penala-

impotriva-vicepresedintelui-aur-marius-lulea-pentru-elogierea-

regimului-comunist/  

 

14 mai - IICCMER a identificat mii de conturi false care promovează nostalgia 

comunistă în spațiul public 

• IICCMER a identificat mii de conturi false pe Facebook și TikTok care 

promovează nostalgia comunistă și glorifică regimul Ceaușescu. Institutul a 

solicitat CNA să intervină pentru destructurarea rețelei, considerând această 

activitate o manipulare a opiniei publice și o falsificare a istoriei recente. 

Președintele executiv Daniel Șandru a subliniat importanța protejării 

spațiului public și a memoriei victimelor regimului comunist. 



- Digi 24: https://www.digi24.ro/stiri/iiccmer-mii-de-

conturi-promoveaza-nostalgia-comunista-in-mediul-

online-institutia-a-sesizat-cna-3239539  

- Hotnews: https://hotnews.ro/mii-de-conturi-false-

promoveaza-nostalgia-comunista-denunta-institutul-de-

investigare-a-crimelor-comunismului-institutia-va-sesiza-

cna-1974442  

- Pro Tv: https://stirileprotv.ro/stiri/actualitate/trend-

ingrijorator-pe-retelele-sociale-znostalgia-comunista-tot-

mai-poluara-in-mediul-online-iiccmer.html  

- Europa Fm: https://www.europafm.ro/tiktok-comunism-

promovat/  

- Tvr Info: https://tvrinfo.ro/iiccmer-a-identificat-mii-de-conturi-false-care-

promoveaza-nostalgia-comunista-in-spatiul-public/  

 

- Euronews: https://www.euronews.ro/articole/istoric-nostalgia-comunista-

atrage-tinerii-mii-de-conturi-promoveaza-imaginea-lui  

- G4Media: https://www.g4media.ro/mii-de-conturi-false-care-promoveaza-

nostalgia-comunista-identificate-de-institutul-de-investigare-a-crimelor-

comunismului-organizatia-guvernamentala-cere-cna-identificarea-si-

des.html  

- Edupedu: https://www.edupedu.ro/mii-de-conturi-false-care-promoveaza-

nostalgia-comunista-identificate-de-institutul-de-investigare-a-crimelor-

comunismului-organizatia-guvernamentala-cere-cna-identificarea-si-des/  

- Antena 3: https://www.antena3.ro/politica/alegeri-prezidentiale-

2025/mii-de-conturi-false-promoveaza-comunismul-in-spatiul-public-

avertizeaza-iiccmer-marius-lulea-l-a-promovat-pe-ceausescu-in-direct-

746026.html  

- Adevărul: https://adevarul.ro/stiri-interne/evenimente/ceausescu-si-

nostalgia-comunista-promovate-prin-2443329.html  



- PressHub: https://www.presshub.ro/iiccmer-cere-eliminarea-a-mii-de-

conturi-false-care-promoveaza-nostalgia-comunista-373269/  

- Libertatea: https://www.libertatea.ro/stiri/retea-conturi-false-comunism-

ceausescu-iiccmer-cna-5306658  

- Ziare.com: https://ziare.com/iiccmer/mii-conturi-false-promovare-

nostalgie-comunism-facebook-tik-tok-1941451 

 

22 mai - IICCMER solicită parchetelor competente să comunice public stadiul analizei 

sesizărilor privind încălcarea OUG nr. 31/2002 

• în data de 22 mai 2025, IICCMER a solicitat Parchetelor competente să 

comunice public stadiul analizării sesizărilor depuse privind încălcarea 

Ordonanței de Urgență nr. 31/2002. Institutul a sesizat trei unități de parchet 

pentru fapte ce contravin dispozițiilor legale, inclusiv declarații publice și 

produse care promovează cultul regimului comunist. IICCMER consideră 

esențial ca instituțiile abilitate să transmită un semnal clar că legislația în 

vigoare este aplicată în mod ferm și transparent. Președintele executiv al 

IICCMER, Daniel Șandru, a subliniat că lipsa de informare alimentează 

neîncrederea în actul de justiție și poate încuraja recidiva unor 

comportamente ce contravin valorilor democratice. 

- Știrile Pro Tv: https://stirileprotv.ro/stiri/actualitate/iiccmer-cere-

parchetelor-sa-comunice-stadiul-sesizarilor-privind-incalcarea-oug-privind-

interzicerea-organizatiilor-fasciste.html  

 



 



 



 


